
 

Заказчик:

Бюджетные учреждения
здравоохранения Вологодской области
(по списку)

Участник закупки:

ООО «НОРДФАРМ»

107553, г.Москва, ул.Амурская, д.1 стр.30

Тел.(495) 363-68-60

e-mail: mail@nordpharm.ru

 

Уполномоченный орган:

Комитет государственного заказа
Вологодской области

160009, г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52,

E-mail: kgz@gov35.ru

 

Оператор электронной площадки:

РТС-тендер

121151, г. Москва, набережная Тараса
Шевченко, д.23-А

e-mail: ko@rts-tender.ru

 

 

РЕШЕНИЕ № 04-11/236-18

 

26 ноября 2018 г.                                                                                                        г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС) в

mailto:ko@rts-tender.ru


 составе:

<…> – председатель комиссии, заместитель начальника отдела контроля
органов власти и закупок;

<…> – член комиссии, специалист-эксперт Управления;

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок;

рассмотрев жалобу ООО «НОРДФАРМ» (далее - Заявитель) на действия
аукционной комиссии при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственного препарата для медицинского применения Цефепим,
извещение №0130200002418002954 в присутствии:
представителя Уполномоченного органа – <…>  (по доверенности от
11.10.2017  № 10)
заместителя председателя  аукционной комиссии <…>;

в отсутствие представителей от Заявителя (уведомлен надлежащим
способом о дате, времени и месте рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

 

21.11.2018 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области (далее – УФАС) поступила жалоба ООО «НОРДФАРМ»
(исх. от 20.11.2018 №б/н) действия аукционной комиссии при проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения Цефепим, извещение №0130200002418002954,
противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе).

            В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона  №0130200002418002954 от 15.11.18, на аукцион подано 5 заявок, все
участники закупки, подавшие заявки, допущены аукционной комиссией к
участию в аукционе и подали ценовое предложение во время аукциона.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона аукционной
комиссией принято решение о признании всех заявок соответствующими
требованиям, установленным документацией об аукционе.

По мнению заявителя, аукционная комиссия неправомерно допустила к
участию в аукционе заявку ООО «ВИАЛ». Указанный участник был признан
победителем аукциона, несмотря на то, что к поставке им был предложен
товар иностранного производства.



            Объект закупки входит в Перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденный
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.12.2015 № 2724-р,
в связи с чем на него распространяются ограничения, установленные
пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2015
№ 1289 «Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Постановление № 1289).

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно,
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. Согласно
пункту 1 Постановления № 1289 для целей осуществления закупок
лекарственного препарата, включенного в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов (далее - лекарственный препарат),
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с одним
международным непатентованным наименованием или при отсутствии такого
наименования - с химическим или группировочным наименованием),
являющегося предметом одного контракта (одного лота), заказчик отклоняет
все заявки (окончательные предложения), содержащие предложения о
поставке лекарственных препаратов, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке двух и более лекарственных
препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является
государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что на
участие в определении поставщика подано не менее двух заявок
(окончательных предложений), которые удовлетворяют требованиям
извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке и
которые одновременно: содержат предложения о поставке лекарственных
препаратов,  страной происхождения которых являются государства - члены
Евразийского экономического союза; не содержат предложений о поставке
лекарственных препаратов одного и того же производителя либо
производителей, входящих в одну группу лиц, соответствующую признакам,
предусмотренным статьей 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

Согласно пункту 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе, в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,



указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются
условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе также должна содержать
информацию, указанную в извещении. Извещение о проведении электронного
аукциона в разделе "Ограничения и запреты" содержит указание на
применение положений Постановления № 1289.

В разделе 19 документации об электронном аукционе также установлено
ограничение допуска товара, происходящего из иностранных государств.

Таким образом, по мнению Заявителя, аукционная комиссия обязана была
руководствоваться положениями пункта 3 статьи 69 Закона о контрактной
системе с учетом положений пункта 1 Постановления № 1289.

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, выслушав
объяснения и заявления представителя Уполномоченного органа и
заместителя председателя аукционной комиссии пришла к следующему
выводу.

24.10.2018 в Единой информационной системе в сфере закупок опубликовано
извещение о проведении электронного аукциона на поставку лекарственного
препарата для медицинского применения Цефепим, извещение
№0130200002418002954.

Начальная (максимальная) цена контракта: 482 408,70 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок: 08.11.2018 08:00.

Пунктом 19 Информационной карты аукционной документации установлены
условия допуска товаров, происходящих из иностранных государств в
соответствии с Приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 25.03.2014 № 155 и установлены ограничения и
условия допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.11.2015 № 1289 "Об ограничениях и условиях
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Комиссии УФАС представлены заявки участников аукциона № 104021106,
104012233, 104023045, 104023464, 104013561.

Заявка № 104021106 содержит предложение лекарственного средства



Цефепим с торговым наименованием Кефсепим, производитель/страна
происхождения – Индия 356. Заявки остальных участников содержат
предложения препаратов  производства Российской Федерации и
Республики Беларусь.

В соответствии с частью 1статьи 67 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в
электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью
3 статьи 66 указанного закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ,
услуг.

Таким образом, аукционная комиссия при рассмотрении заявок на участие в
аукционе не применила условия, запреты и ограничения допуска товаров,
установленные в аукционной документации, допустив к участию в аукционе
заявку №104021106.

Представитель Уполномоченного органа и заместитель председателя
аукционной комиссии согласились с обоснованностью доводов жалобы.

В соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе
Комиссия УФАС провела внеплановую проверку, по результатам которой иных
нарушений законодательства о контрактной системе не выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, ст.
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «НОРДФАРМ» обоснованной.
2. Признать аукционную комиссию нарушившей  часть 4 статьи 67 Закона о

контрактной системе.
3. Выдать предписание.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

     <…>

 

consultantplus://offline/ref=13478CD36DE3A7174AB32A6E0C0C221E347E550B6492039E1DE8E4A49E083CAC481934084B3DB4598F408EFB09C190F8A1C412BA0BBF2AE7ZBi8N


 

Члены комиссии:

<…>

 

<…>

   

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 04-11/236-18

 

26 ноября 2018 г.                                                                                                       г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС) в 
составе:

<…> – председатель комиссии, заместитель начальника отдела контроля
органов власти и закупок;

<…> – член комиссии, специалист-эксперт Управления;

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок

на основании решения № 04-11/236-18 от 26.11.2018, принятого по итогам
рассмотрения жалобы ООО «НОРДФАРМ» на действия аукционной комиссии
при проведении электронного аукциона на поставку лекарственного
препарата для медицинского применения Цефепим, извещение №
0130200002418002954,

 

предписывает:

 

1. Аукционной комиссии отменить протокол подведения итогов
электронного аукциона.

2. Аукционной комиссии рассмотреть вторые части заявок участников
электронного аукциона в соответствии с требованиями
законодательства.

3. Оператору электронной площадки обеспечить техническую
возможность исполнения предписания.

4. Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки исполнить



 

Председатель
комиссии

 

_________________

 

<…>

 

<…>

 

<…>

 

 

предписание в срок до 30.11.2018 (включительно).
5. Уполномоченному органу сообщить в Управление Федеральной

антимонопольной службы по Вологодской области об исполнении
предписания в 3-дневный срок с момента исполнения.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

За невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной
площадки, специализированной организацией в установленный срок
законного предписания, требования органа, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере закупок предусмотрена административная
ответственность в виде наложения административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей (часть 7 статьи 19.5 КоАП РФ).

  

 

 

 

 

 

 

 



 

СПИСОК заказчиков по торгам  № 0130200002418002954

 

Наименование
заказчика

Место
нахождения/

почтовый адрес
заказчика

Адрес электронной
почты заказчика

Номер
контактного

телефона
заказчика

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"МЕЖДУРЕЧЕНСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
161050,
Вологодская обл,
Междуреченский
р-н, Шуйское с,
УЛ СОВЕТСКАЯ,
23/Б

m21207@yandex.ru
7-81749-
21172

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКИЙ
ОБЛАСТНОЙ
ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЙ
ДИСПАНСЕР № 3"

Российская
Федерация,
162390,
Вологодская обл,
Великоустюгский
р-н, Великий
Устюг г, ПР-КТ
СОВЕТСКИЙ, 64

ptdvu@vologda.ru
7-81738-
21630

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ
ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
160022,
Вологодская обл,
Вологда г, УЛ
ПОШЕХОНСКОЕ
ШОССЕ, 31

vodb2011@mail.ru
7-8172-
716553

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ШЕКСНИНСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
162560,
Вологодская обл,
Шекснинский р-н,
Шексна рп, УЛ
ЛЕНИНА, 22

sheksnacrbvo@bk.ru
7-81751-
22460



БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКИЙ
ОБЛАСТНОЙ
НАРКОЛОГИЧЕСКИЙ
ДИСПАНСЕР № 1"

Российская
Федерация,
160014,
Вологодская обл,
Вологда г, наб 6
АРМИИ, 139

BUZVOND@yandex.ru
7-8172-
545189

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ "ТАРНОГСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
161560,
Вологодская обл,
Тарногский р-н,
Тарногский
Городок с, УЛ
ПОГРАНИЧНАЯ, 2-
Б

tarnoga_crb@mail.ru
7-81748-
21349

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ЧАГОДОЩЕНСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
162400,
Вологодская обл,
Чагодощенский
р-н, Чагода п, УЛ
МИРА, 31

goz9444223@yandex.ru
7-81741-
21567

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ "БАБАЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
162482,
Вологодская обл,
Бабаевский р-н,
Бабаево г, УЛ
СВЕРДЛОВА,
39/А

goszakupki-
babcrb@yandex.ru

7-81743-
21159

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ
ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА № 2"

Российская
Федерация,
162602,
Вологодская обл,
Череповец г, УЛ
ДАНИЛОВА, 15

chgb1@chgb1.ru
7-8202-
577974



БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ "ГРЯЗОВЕЦКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
162000,
Вологодская обл,
Грязовецкий р-н,
Грязовец г, УЛ
ГРАЖДАНСКАЯ,
20

grmb_zakupki@mail.ru
7-81755-
22767

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ
ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
160002,
Вологодская обл,
Вологда г, УЛ
ЛЕЧЕБНАЯ, 17

ogz1@mail.ru
7-8172-
511709

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ "КИЧМЕНГСКО-
ГОРОДЕЦКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА" ИМЕНИ В.И.
КОРЖАВИНА

Российская
Федерация,
161401,
Вологодская обл,
Кичменгско-
Городецкий р-н,
Кичменгский
Городок с, УЛ
ЗАРЕЧНАЯ, 41

crbkich@mail.ru
7-81740-
22839

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ
ОБЛАСТНАЯ
ИНФЕКЦИОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
160022,
Вологодская обл,
Вологда г,
Пошехонское
шоссе, 30

zakupki_voib@mail.ru
7-8172-
719349

БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
№ 2"

Российская
Федерация,
160024,
Вологодская обл,
Вологда г, УЛ
СЕВЕРНАЯ, 15

zam-gb2@yandex.ru
7-8172-
272481



БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ "КАДУЙСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА"

Российская
Федерация,
162510,
Вологодская обл,
Кадуйский р-н,
Кадуй рп, УЛ
НАДЕЖДЫ, ДОМ
1

statistica_lpu@mail.ru
7-81742-
51332

БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКИЙ
ОБЛАСТНОЙ
ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЙ
ДИСПАНСЕР"

Российская
Федерация,
160022,
Вологодская обл,
Вологда г, УЛ
ПОШЕХОНСКОЕ
ШОССЕ, 36

guzvopd@yandex.ru
7-8172-
714898

 

 


